f *Procurator.* id est procurans: vt & s. de procura. l. Plautius. cum enim dicat de act. nego. gest. ergo non fuit mādātum: vt institu. de ob. ex consensu. §. j. idem esset tamen in procuratore: vt supra mādā. l. creditor. §. Lucius. Accur.

g *Incerti.* scilicet conditione vt liberetur sine causa, vel etiam ex testamento, quæ potest dici conditio: vt institu. de act. §. appellamus. & dicitur incerti, quia ad incertū, id est factum vel interessē datur.

h *Excludi.* id est repelli. Et not. ex hoc. §. in generali remissione nō contineri dolosē facta, sed tantūm scrupulosā inquisitionem: vt. s. de leg. j. l. si seruus vetitus. & de admini. tutu. l. quidam decedens. & j. eod. l. Aurelius. §. Gaius. vbi plenē not. & l. Lucius. & infra de conditio. & demonstra. l. cum tale. §. j. & supra de nego. gest. l. Pomponius. & j. l. proximi. in princ. Sed contra ibi in fine. sed ibi aliis verbis fuit vsus testator.

S *I quis rationes.* CASVS. Institui mihi heredem Titium, & vetui cum exigere rationes à Seio, qui gesserat negotia mea. Certē potest heres predictus exigere à Seio reliqua quæ per se reliquerit idem Seius. id est mala & dolosē facta administratione apud se retinuit. si autem volo ego testator liberare dictum Seium à mala & dolosa administratione, ita debeo dicere: damnas siue damnatus esto heres meus à me, id est damnatus sit heres meus à me ei Seio restituere quicquid ab eo Seio exegerit illa & illa actione. nominando actionē qua tenebatur mihi Seius ex dolosa administratione sua. vel dānatus sit heres meus actionem ei Seio remittere. & talibus modis potest remitti dolosa administratio. Viuianus.

i *Reliquauit.* id est ex malē facta administratione retinuit. & facit supra. l. proximi. §. si heres. & quod ibi not.

k *Ita debet.* sed his verbis non fecit supra. l. proximi. §. penul. & sic non est contra.

S *I damnatus.* CASVS. Cū haberem Gaium debitorem in centum, & Seium fideiussorem, feci testamentum, & in eo dam-

naui heredem meum à dicto fideiussore non petere. quod autem reus debet mihi, damnauit heredem meum dare Titio. certē tenetur heres meus facere pactum personale fideiussori ne ab eo petat. Item debet heres meus præstare prædicto Titio legatario actiones suas aduersus dictum Gaium reum principalem. si autem damnauit heredem meum ne à reo peteret, aut daret Titio illud quod fideiussor debet: certē debet cogi heres meus liberare reum per acceptilationem, vt sic rei liberatio profit fideiussori. & debet cogi sufferre siue præstare Titio legatario æstimationem litis, id est tantum quantum debebat reus principaliter, & fideiussor secundario. Viuia.

non impeditur reliquas exigere quas quis se reliquauit, & si quid dolo fecit qui rationes gessit. Quod si quis & hæc velit remittere, ita debet legare, *Damnatus esto heres meus quicquid ab eo exegerit illa vel illa actione, id ei restituere, vel actionem ei remittere.*

X. IULIANVS libro trigensimotertio Digestorum.

S *I damnatus heres fuerit à fideiussore quidem non petere, quod autem reus debet, Titio dare: pacisci debet ne à fideiussore petat, & aduersus reum actiones suas præstare legatario: quemadmodum damnatus heres ne à reo petat, & damnatus dare quod fideiussor debet: & reo acceptum facere, & legatario litis æstimationem sufferre cogatur.*

XI. IDEM libro trigensimosexto Digestorum.

S *I debitor fideiussorem suum ab herede suo liberari iusserit, an fideiussor liberari debeat? Respondit debere. Item quaesitum est, an quia mandati actione heredes tenerentur, inutile legatum est, quod debitor creditori suo legat. Respondit, quotiens debitor creditori suo legaret, ita inutile esse legatum, si nihil interesset creditoris ex testamento potius agere, quàm ex pristina obligatione. Nam etsi Titius mandauerit Mæuius vt pecuniam promitteret, deinde liberari eum*

legasse creditori cū legauit fideiussori liberationem. nam quoad act. mandati prædictam videtur dictus fideiussor creditor debitoris & heredum suorum. & cū debitor creditori suo legat, inutile legatum est. Respon. tamen hīc in contrarium, scilicet vt heredes debitoris debeant facere ita quod liberetur dictus fideiussor à creditore. Nec obstat quod debitor videtur legare creditori, & sic non valere legatum: quia quoties debitor creditori suo legaret, ita inutile est legatum, si nihil interest creditoris agere potius ex testamento quàm ex pristina obligatione. in nostro autem casu bene interest fideiussoris qui est creditor, quantum ad actionem mandati agere potius ex testamento, quàm ex pristina obl. mandati. nam interest eius fideiuss. potius non soluere Sempronio creditori, quod quidem consequitur per act. ex testamento quam intentabat contra heredes debitoris, quàm solutum dicto creditori repetere ab heredibus debitoris per act. mandati. & quod dixi in fideiussore, habet locum in mandatore. Viuianus.

n *Tenerentur.* postquam soluerit: nisi in casibus: vt supra manda. l. Lucius.

o *Nihil interesset.* Not. sic supra de leg. j. l. si creditori. §. j. & l. sequenti. & l. sicut. §. finali. & de leg. ij. l. Mæuius. §. debitor autem, & cetera. & infra eodem. l. si creditor. & l. legauit. §. fina. & insti. de leg. §. ex contrario. & de leg. iij. l. iij. §. si rem.

p *Mandauerit.* inter viuos.

Si verba liberationis in rem sint scripta, puta, quod mihi debetur à Titio, peti nolo: non est opus heredē nominare. hoc dicit.

Si verba liberationis in rem sint collata, pro eo est, quasi heres ab eo debitore heredeq; eius petere vetitus sit: vt adiectio heredis perinde nihil valeat, atque non esset valitura ipsius debitoris persona non comprehensa. Is qui reddere rationes iussus sit, non videtur satisfacere si reliquum reddat non editis rationibus.

Quamuis heres damnetur nō petere à gestore, tamen propter ea quæ dolosē gesta erant, agere potest. Bartolus.

Si heres vetitus sit agere cum eo qui negotia defuncti gesserit, non videtur obligatio ei prælegata, quæ dolo vel ex fraude eius qui negotia gesserit, commissa sit: & testator id videtur sensisse. Ideo si heres negotiorum gestorum egisset: agens procurator ex testamento incerti, doli mali exceptione excludi potest.

Liberatio potest relinqui obligato ex causis hīc expressis.

Et ei liberatio rectē legatur, apud quem deposuero, vel cui commodauero, pignoriue dederō, vel ei quem ex furtiua causa mihi dare oportet.

IX. VLPPIANVS libro vicensimo quarto ad Sabinum.

S *I quis rationes exigere vetitur, vt est sæpissime rescriptū,*

quæ quis ipse reliquit. al. quas quis reliquit. uerit.

a Iusserit. in testamento.
b Quantum. id est quod.
c Potius. interest enim nostra non soluere potius quam solum
 repetere. s. de compen. l. ideoque. Azo.
d Agere. & ideo valet legatum.
L Vcius Titius.] **CASVS.** Lucius Titius cum haberet seruum a-
 ctorem siue castaldionem, fecit codicillos, &
 in eis ita cavit: Erotem liberum esse volo, quæ
 Erotæ rationes reddere volo eius tēporis, quo
 administrabit negotia mea post nouissimam
 meam subscriptionem, quam faciam in ratio-
 nibus eius approbādis per me. nā pluries sub-
 scribebar, & pluries scri-
 pturus erat, vt dicebat, & postea viuus adhuc
 dictus Lucius Titius manumisit dictum Erotē.
 & in eodem actu siue administratiōe habuit
 eundem Erotē, & postea vocauit ad se Ero-
 tem prædictum, & dixit ei: Reddas mihi rationē
 castaldariæ tuæ. & ipse reddidit ei ratios: quas
 dā tamē summas quas acceperat dum erat in
 seruitute, & post quando fuit liber, sibi reti-
 nuit, ita quod nō manifestauit domino. & do-
 minus nesciens, aliquid de istis summis, subscri-
 psit & approbavit rationem suam. & postea
 post paucissimos dies decessit idē dominus.
 nunc quæritur, an heredes dicti Lucij Titij ab
 Erotē nihil exigere debeant pro eo tempore
 quod fuit antē subscri-
 ptionē Lucij Titij: Et videtur quod nihil exigere
 debeant pro eo tēpore: cū testator voluerit exi-
 gi ab eo rationes tantū pro illo tempore quod esset post subscriptionem. ergo non pro
 præcedenti tempore. Respondetur tamen hīc quod Eros non potest
 petere liberationem pro dictis summis subtractis: nisi dictus
 testator hoc ei specialiter remisisset: quamuis dictæ summæ per
 Erotē subtractæ fuerunt de administratione illius tēporis quod
 fuit antē dictam subscriptionem domini. Viuianus.
e Actorem. id est castaldionem.
f Subscriptionem. quam faciam in rationibus eius approbādis. nam
 pluries subscribebat, & subscripturus erat.
g Subscripsit. scilicet dominus nunc patronus.
h Adhuc. id est dum adhuc esset in seruitute. Accursius.
i Liberum. id est postea dum esset iam liber factus. & facit ad. l. sti-
 pra de pact. l. tres fratres. & s. eo. l. si quis rationes.
S I creditor.] **CASVS.** Cū Titius deberet mihi decem, fecit ei
 pactum de non petendo: & postea legauit ei quod mihi debe-
 bat. certè non valet legatum. sed si dictus debitor habens dictam
 exceptionem legauit quod mihi debebat, valet legatum vt possim
 ab eo petere non obstāte excep. Idem est & si non habebat excep.
 perpetuam dictus debitor meus qui mihi legauit quod mihi de-
 bebat, si debebat mihi in diem, vel sub conditione. nam dies vel cō-
 ditio videtur remissa per eum, vt sic statim possim petere ab here-
 de suo. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.
k Deberet. id est liberationem eius quod &c.
l Idem. qui scilicet exceptione se tueri poterat.
m Voluisse. & sic est utile legatū: vt supra de lega. j. l. si creditor. in

princ. & l. seq. & de leg. ij. debitor. in prin. & s. eo. l. si debitor. §. j. &
 instit. de leg. §. si quis debitori. & §. contrario.

S I quis in testamento.] **CASVS.** In testamento meo damnauit he-
 redem meum ne exigeret à Titio debitore meo. certè neque
 Titium neque heredem eius poterit conuenire heres meus, nec

rat, legauerit quod sibi debe-
 ret, nullius momenti legatum
 erit. at si idem debitor creditori
 legauerit, intellegendum erit ex-
 ceptionem eum remitti credito-
 ri voluisse. **m**

XIII. VLP IANVS libro pri-
 mo Fideicommissorum.

I Dem est & si in diem debitor
 fuit, vel sub conditione.

**In dubio relictum liberationis
 intelligitur in rem, vt sic persona
 heredis comprehendat. Barto.**

XV. IDEM libro sexagesimo-
 quarto ad Edictum.

S I quis in testamento damna-
 tus est ne à Titio debitore exi-
 gat: neque ipsum, neque here-
 dem eius potest conuenire. nam
 neque heredis heres agere, neq;
 ab heredis herede potest peti.
 Heredis autē heres potest dam-
 nari ne exigat debitorem.

**Si legatur liberatio conducto-
 ri: omne id videtur remissum, ad
 quod præstandum actione per-
 sonali tenetur. Bartolus.**

XVI. PAVLVS libro nono
 ad Plautium.

E I cui fundum in quin-
 quennium locaueram, legaui
 quicquid eū mihi dare face-
 re oportet oportebitve, vt sineret
 heres sibi habere. Nerua, Atilici-
 nus, si heres prohiberet eū frui,
 ex conducto: si iure locationis
 quid retineret, ex testamen-
 to fore obligatum aiunt: quia
 nihil interesset, peteretur,

rit mihi conductor: (quo casu habet excep. conductor propter libe-
 rationē sibi relictam in testamēto) an retineret eo modo qui dictus
 est: quia semper habet conductor beneficiū testamenti. nam videor
 conductori legasse totam locationem, id est quicquid mihi debet
 ex locatione. nō autem est heres meus ab eo liberatus, imō reliqua
 quæ solent venire in locatione de natura cōtractus, scilicet vt loca-
 tor de his conductori tenetur, quæ quidem sunt numerata supra
 loc. l. sed addes. §. illud. venit in iudicio locationis, scilicet vt con-
 ductor possit ea petere act. ex conducto. Sed & si locassem domum
 dicto Titio, & ei legassem habitationem hoc modo qui dictus est
 supra, puta quia ita dixissem: quicquid inquilinū meum mihi dare
 facere oportet oportebitve, sinat heres meus eum sibi habere: gra-
 tuitam habitationem heres præstare debet. Scias etiam quod pro-
 pter ea quæ dicta sunt in princ. huius casus, quod prædictus colo-
 nus siue conductor fundi potest agere cum herede ex testamento,
 vt liberetur ab iis quæ debet ex conductione. & hoc dicit cū dua-
 bus. ll. seq. Viuianus.

p Ei cui. aliàs si ei cui, aliàs, si cui. & sunt duæ partes, scilicet si,
 & cui.

q Legauit. accipe. §. vt sciret heres &c.

r Ex conducto. scilicet fore obligatum.

s Retinere. heres scilicet, vt quia inclusit inuecta ob pensionem, &
 percipit mercedem quoquo modo.

t Obligatum. scilicet heredem.

u Peteretur. scilicet heres.

coheres heredis mei. vn
 de nec heres heredis de
 bitoris mei poterit cō-
 ueniri ab herede meo,
 vel ab herede heredis
 mei. Vnde apparet quod
 herede heredis mei dā-
 nare possum expresse
 ne exigat à debitore
 meo, Viuianus.

n Exigat. secus si dicat,
 quandiu viuat debitor:
 vt. §. cod. l. Aurelio. in
 princ. Azo. & facit su-
 pra eod. l. non solum. §.
 j. & s. eo. l. ij.

o Potest damnari. vt. §.
 de leg. ij. l. si fuerit. §. j.

S I ei cui.] **CASVS.**

Cū locassem Ti-
 tio fundū meum vsque
 ad quinquennium, legauit
 vt signeret heres meus
 sibi conductori habere
 quicquid eū conducto-
 rem mihi dare & facere
 oportet, oportebitve:
 & decessit certè si heres
 meus prohibuerit frui
 dicto fundo conductorē
 ex conducto fore obliga-
 tum aiunt Nerua &
 Atilicinus: quia heres
 meus non est liberatus
 act. ex conducto pro iis
 quæ habet conductori
 facere. si autē heres meo
 aliquid retineret vel ca-
 peret de eo quod cōdu-
 ctor debebat ei ex loca-
 tione prædicti fundi, vt
 quia inclusit in dictum
 fundum inuecta donec
 conductor soluerit ei pē-
 sionē, est obligatus cō-
 ductori act. ex testamē-
 to vt ei restituat dictam
 pensionē: quia nihil in-
 terest, peteret heres
 meus ea quæ promise-

*In vulgata
 edit. est lex,
 Si ei cui.

a An retineret. s. heres. utrobique enim testatoris munificentia est legatarius oneratus. Azo. f. ut gratis dimittatur, non illud quod minus rem deustando seu negligendo obligetur. H. & facit. s. de le. j. l. apud Iulianum. §. si Titius, & s. eo. l. non solū. §. fi. & s. loca. le. si in lege. §. fi. & de usufru. quoties. §. si colono. & s. de usufru. lega. l. cui usufructus. §. j.

b *R*eliqua quoque. aliā quoque.

c venire. sicut aliā venirent. & facit supra loca. l. si tibi, & continuatur cū sequenti & præcedenti. l. Accursius.

d *C*assius. adiungit præcedentibus duabus.

e *C*onductione. id est pensione. & facit. s. eo. titu. l. si ei cui. cum concordantiis.

Cum ita.] **CASVS.** Ita dixit Titius in testamento, Heres meus damnas siue damnatus esto liberare eū qui negotia mea gessit, puta Seiu: & si quid eū mihi dare & facere oportet, ab eo non exigere heres meus dānatus esto. certè damnatus est heres à testatore, & ppter dictā damnationē non poterit exigere à dicto Seio pecunias etiam ab eo Seio creditas: nedū debitum ex administratione. sed & si seruis eiusdem testatoris peculiij siue peculiari nomine debebitur aliquid p dictū neg. gestorē, videtur idem testator qui taliter legauit ut dictum est, de eo quoque legando sensisse, quāuis hoc sit verum. Viuianus.

f Heres. quidam dicūt hoc esse de verbis defuncti quæ deberent esse in secunda persona: vt scilicet responsio incipiat, nec creditas & c. sed dic quod sunt verba iurisconsulti, & responsio incipit, damnatus heres. & dic creditas ab herede vel defuncto ipsi gestori, vel à gestore aliis quibus mutauit de pecunia domini. Sed tunc est argum. contra infra eod. l. procurator. sed hīc plenius legauit quā ibi. Accursius.

g *D*amnatur. modò respondet: vt & supra dictum est in prima gloss. huius l.

h *I*n simili. dic quod legauit seruo peculium cū libertate, & quicquid mihi dare debuit. non videor remittere quod vicarius eius, id est sui legatarij debet: ad quod est. s. de leg. iij. l. seruos. §. fi. & hoc vix est: id est non est. sic. s. ad Vellei. tutor. Vel dic casum vt in princ. l. ponitur: vt videar legare quæ mihi debet gestor, & quæ seruis meis. & quod dicit, vix est, id est, est: vt & s. de iudic. l. vix. alij fabulas hīc referunt. Accursius.

A *V*relio.] **CASVS.** Seius instituit sibi heredem Aurelium Sempronium fratrem suum, & ita postea dixit in testamento suo: ab Aurelio Sempronio fratre meo neminem molestari volo nomine debiti, nec exigere volo dictum meum fratrem aliquid ab eo, puta Titio debitore meo, quamdiu viuet idem Titius debitor, neq; de sorte, neq; de usura nomine debiti prædictæ sortis quam mihi debet, & absoluo & libero ex pignoribus siue ex vinculo pignoribus domum eiusdem Titij debitoris, & possessionem suam nomine Caperlatham, quam domum & possessionem mihi obligauerat. & postea decessit dictus Seius testator. certè si ipse debitor conueniatur ab herede eius, exceptione est tutus. eo autem debitore mortuo non iuuatur excep. heres eius. [GAIVS SE-

an retineret, totam enim locationem legatam videri.

XVII. IAVOLENVS libro secundo Labeonis Posteriorum.

Reliqua quoque in iudicio locationis venire, c

Si cui legata est grauita habitatio potest agere contra heredem vt cum liberet à pensione. h. d.

XVIII. PAVLVVS libro nono ad Plautium.

Ceo modo legata esset, gratui tam habitationem heres præstare deberet. Et præterea placuit agere posse colonum cū herede ex testamento, vt liberetur cōductione. quod rectissimè dicitur.

Legatum liberationis extinguitur solutione. Bartolus.

XIII. MODESTINVS libro nono Regularum.

Cum ita testemur, Heres meus damnas esto liberare illum, quod is negotia mea gessit: & si quid eum mihi dare facere oportet, ab eo non exigere: damnatur heres: nec creditas ab eo quoque pecunias exiget. In simili autem legato vix est vt de eo quoque legando paterfamiliās senserit, quod seruis eius peculiij nomine debetur.

Legatum liberationis est personale, & ad heredem non transit. Bartolus.

XX. IDEM libro decimo Responsorum.

A *V*relio Sempronio fratri meo. Neminem molestari volo nomi-

1 v s.] Gaius habens duos curatores, scilicet Publium Mæuium, & Lucium Sempronium, fecit testamētum cū esset in periculo mortis, & intra. xxv. ann. & ita in eo testamento dixit, quæstionē curatoribus meis nemo faciat: quia ego ipse tractaui siue administraui omnem rem meam. & postea decessit idem adultus. certè si

ne debiti, neque exigere aliquid ab eo k quamdiu viueret, l neque de sorte aut usura nomine debiti: m & absoluo ei & libero ex pignoribus eius domum, & possessionem Caperlathā. n

† Modestinus respondit, ipsum debitorem, si conueniatur, exceptione tutum esse. diuersum in persona heredis eius, o

Si testator liberat curatores, non videtur relicta liberatio doli vel reliquorum. Bartolus.

Gaius Seius cū adoleuisset, accepit curatores Publium Mæuium & Lucium Sempronium. sed enim idem Gaius Seius intra legitimam p ætatem constitutus cū in fatum concederet, * testamento suo de curatoribus suis ita cauit, Quæstionem curatoribus meis nemo faciat. rem enim ipse tractaui. quæro, an rationem curæ heredes adulti à curatoribus petere possint, cum defunctus (vt ex verbis testamēti apparet) confessus sit se omnem rem suam administrauisse. Modestinus respondit, si quid dolo curatores fecerunt, aut si quæ res testatoris penes eos sunt, eo nomine conueniri eos posse. q

Legatum liberationis vel nominis extinguitur solutione vel alia liberatione viuo testatore contingente: secus si eo mortuo facto heredis contingat. Bartolus.

XXI. TERENCEVS CLEMENS libro duodecimo ad legem Iuliam & Papiam.

& insti. de lega. §. si quis debitori. nā ibi videtur quod liberatione legata nec de dolo possit conueniri. Sed dic, refert an aliquis est debitor pecuniæ tantum, an & doli & culpæ, an doli tantum, vt in deposito. In primo loquitur insti. In secundo hīc. In tertio iste. §. illud. Item nota quod liberatio tribus modis legatur. Primo, quod Titius debet, peti nolo. vel quod debet, ei relinquo, vel actionem ei remitto. & hīc est liberandus legatarius: vt supra eo. l. j. & l. si damnatus. & l. quod mihi. & l. legauit. circa princip. & in pluribus aliis. ll. huius tit. Secundo si negotium testatoris gessisset, & testator dixerit, rationes eum reddere nolo. & hīc quoque debitor liberandus est, nisi ab eo quod dolo gesserit, vel quod penes eum sit, vt hīc, & s. e. non solū. §. si heres, & j. eo. procurator. & l. si. §. Titia, & l. Aurelius. §. Mæuia, & s. de leg. j. si seruus veritus. & supra de admini. tuto. quidam decedens. & infra de condit. & demon. cū tale. §. j. nisi cum dixit, damnas esto heres meus quicquid & c. vt supra eod. l. si quis rationes. in fi. l. Tertio ita, si reus vel actor damnat heredem ne actionem exercent, quo casu loquitur infra eo. l. petitor.

Si id quod.] **CASVS.** Tu Titius debebas mihi decem: ego feci testamentum, & in eo legauit dicto Titio debitum vel etiam Seio, postea coëgi te vt mihi solueres, & soluisti, & ita fuisti à me liberatus per solutionem prædictam, vel etiam alio modo fuisti à me liberatus, & postea decessi. certè non potest peti legatum, imò extinctum est. de prædicto autem alio modo liberationis quā per solutionem, potest poni exemplum, vt quia ego creditor extiti heres tibi debitori, postquam taliter vt dictum est, tibi legauit, & postea

quid dolo dicti curatores fecerint, aut si quæ res testatoris sunt penes eos, eo nomine poterunt conueniri ab heredibus dicti testatoris, & non de aliis. Viuianus.

i Aurelio. i. ab Aurelio Sempronio fratre meo, vt & aliā mihi, id est à me. hunc enim fratrem instituebat heredem, & liberationem Titio debitori legauit per hæc verba.

k Ab eo. puta debitore meo Titio.

l viueret. s. debitor meus. & per hoc patet hoc legatum personale fuisse: vt. s. de pact. l. epistola. §. fi. & sic non est contra supra de proba. le. si pactum.

m nomine debiti. i. usura sortis.

n Caperlatham. nomen possessionis, vel loci vbi est.

o Heredis eius. scilicet debitoris. & facit. s. eo. l. si quis in testamento. & l. non solū. §. j. & ij.

p Intra legitimam. Not. ergo quod adultus curatorem habens potest testari. sic supra de lega. ij. cū pater. §. curatoris. secus in contractu: vt. C. de in integrum restit. mi. le. si curatorem.

q Eos posse. imò videtur totum remissum: vt j. eo. Aurelius. §. Titius testamēto. quæ est contra. Solu. speciale ibi in patre. Item cōtra supra de pact. si vnus. §. illud.

† Aug. lib. 7. ait in archet. esse Caperlatam & ita in manu scriptis reperi præterquam in vno. in quo erat Caperlatam. Al. & ceteri hunc locū iuxta deprauarūt.

* cōcideret

Adultus curatorem habens testari potest.

Liberatio tribus modis legatur.

& postea decessi. nam in isto casu cōfusione tollitur obligatio qua mihi tenebaris: sicut in superiori tollitur per solutionem. Si autem legavi tibi liberationem sub conditione, si navis ex Asia venerit: heres autem meus praeoccupavit, siue petiit à te debitum antè dictam conditionem, & exegerit, aliud dici potest, id est quod non extinguitur legatum liberationis, imò existente postea cōditiōne repetes tu debitor ab herede meo illud quod ei solvisti. & est ratio: quia in arbitrio heredis mei esse non debet, ut quandoque siue quandoquēque existente dicta cōditiōne liberationis, neque tibi legatario debeatur legatum, neque ei ad quem cōmodum debet pervenire, si tu non viuas, vel alio modo capere non possit, puta coniuncto vel substituto tibi. Viuianus.

a Si id quod. aliàs si quod: aliàs si id quod.

b solueris. coactus scilicet, alioquin contra. de lega. iij. fideicommissa. §. si rem. & not. §. eo. l. non solum. §. si.

c solutione. ut infra de fideiussio. si debitori creditor. & de solut. l. Stichum. §. aditio.

d Legato. praedicto.

e Debitum. hoc in debitor testatoris sine distinctione recipitur: aliud in debitor heredis quē liberare ipse damnatur: ut supra eo. l. cum heres.

f Non debet. ad quod supra de lega. j. le. seruo legato. §. j.

g Neque. i. non.

h Ei. repete, nec debet esse in arbitrio heredis

ut neque praestet ei ad quem commodum pervenerit relictum alij sub hac conditione, si legatarius capere non possit. Vel dic forsan coniuncto vel substituto: ut. C. de cadu. tollen. §. j. j. & iij. & facit supra de lega. j. si sic. §. j. & infra de fideiussio. Vranus. & infra ad Trebel. deducta. in prin. & l. debitor. & l. penul. & C. de pac. debitor. & §. eo. non solum. §. si liberationis.

Q Vod mihi.] **CASVS.** Ita dixit Titius in testamento suo, illud quod Sempronius debet mihi, nolo peti. certè non tantum exceptionem habet debitor si ab eo petat heres: sed etiam potest petere ut liberetur. Viuianus.

i Responsum est. facit institu. de leg. §. si quis debitori. & C. de fideicom. si creditoris. & j. ut in posses. lega. l. j. §. si debitori. Sed arg. contra. §. de eo per quem fac. erit. l. j. §. si reus. Item no. aliquid fieri ad exceptionem, quod valet etiam ad actionem. quod est contra Pla. ut no. §. de iureiuran. l. sed & si possessori. in prin.

Procurator.] **CASVS.** In testamento meo damnavi heredem meum, ut non exigeret rationem à Seio procuratore meo de eo quod gesserat negotia mea, sed quod liberaret eundem procuratorem meum. & decessi. nunquid videtur liberatus dictus procurator. de ea pecun. quam eidem procura. promisit Titius argētarius ex contractu quem fecit cum eo tanquam meus procura? Et dicitur quod non, imò aut tenetur heredi meo actiones praestare aduersus dictum argentarium, aut cogitur dicto heredi meo pecuniam restituere, si eam non exigit ab argentario. Viuianus.

k Procurator. aliàs procurator. aliàs curator.

l Praestare. hoc ideo, quia fraudis rationem reddere debet procurator, non negligentiae hoc casu: ut. §. eo. Aurelius. §. j. & supra de admin. tuto. qui plures. & de leg. j. si seruus veritus. hic autem dolum facit eo ipso quod ea quae habet, non reddit, vel actionem non cedit: ut. §. manda. si procuratorem. §. dolo.

C Vm heres.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi

eum ut liberaret Seium debitorem suum in centum. & decessi. & postea antè apertas tabu. testamenti mei dictus Seius soluit dicto meo heredi creditori suo de dictis. c. l. certè alia. l. remanent in fideicommissis. scilicet ut heres meus teneatur dictum suum debitorem in his liberare. non autem potest repetere dictus debitor ab herede meo dicta. l. que

XXIII. IDEM libro septimo Responsorum.

Procurator à quo rationem heres exigere prohibitus, eoque nomine procuratorem liberare damnatus est: pecuniam ab argentario debitam ex contractu quem ut procurator fecit, iure mandati cogetur restituere, vel actiones praestare. **i**

Si legatur liberatio debitori heredis, restringitur ad debitum quod manet à tempore apertarū tabularum. Bartolus.

XXIII. IDEM libro octavo Responsorum.

C Vm heres rogatur debitorē suum liberare: de eo tantum cogitatum videtur, quod in obligatione māsērit. Itaque si quid antè tabulas apertas fuerit solutum: ad causam fideicommissi non pertinebit. Quod autē post tabulas apertas antè aditam hereditatē ab eo qui voluntatē defuncti nō ignoravit, fuerit exactū, dolo proximū erit: ideoque repete potest. **q**

Defectus debiti demonstrari impedit substantiā legati relictī à creditore debitori: sed nō impedit substantiā legati relictī à debitorē creditori si certa quātitas exprimatur: aliàs secus. Barto.

XXV. PAVLVS libro decimo Quaestionum.

D & facit. §. de condic. inde. in summa. §. pen. vbi distinguitur sciens ab ignorante. Sed contra instit. de leg. §. si vero heredis. & §. de leg. j. l. cetera. §. si. & l. seq. vbi distinguitur sciens heres ab ignorante. Sed ibi post aditam hereditatē: unde videtur scire quod sciuit defunctus, cum sit vna persona: ut in auth. de iureiuran. à morien. praesti. §. j. & quia succedit in scientia. ut. j. de diuer. & tempo. praescrip. cum heres. hic antè aditam hereditatem. Accursius.

Legavi.] **CASVS.** Cum Titius esset meus debitor in centum, vel deberet mihi fundum vel Stichum: legavi ei quod mihi debet, & fortè adieci dictam quantitatem vel speciem, vel fortè non adieci: & econtra dictus Titius debitor meus legavit mihi quod mihi debebat, & fortè adiecit quantitatem & speciem, & fortè non adiecit, nunc quaeritur, an ad hoc ut valeant dicta legata, debeat requiri an praedicta sint debita, vel non? & certè primò expedit quaestionem mei creditoris qui legavi dicto meo debitori praedicto modo, ab illo versu, respōdi si is cui & c. vsq; ad illum §. contra autē & c. & postea vsq; ad finem expedit quaestionē debitoris mei praedicti qui mihi legavit, ut dictum est. Dicit ergo quod si ego creditor volui dimittere debitum dicto meo debitori, nihil interest, iussi heredi meo ut liberaret eum: an prohibui heredē ab eo exigere. nam utroque casu habet debitor act. ex testamēto contra heredem meum ut eum liberet: siue in legato feci mentionem quantitatis mihi debita vel fundi, vel Stichi mihi debiti, siue non. & haec vera sunt si verè erat meus debitor dictus Titius in dicta quantitate vel specie. si autem nihil debuerat, dicunt quidā posse etiam peti illud quod cōprehensum est in legato, nedum peti liberationē, quasi falsa demonstratione adiecta, quae non solet vitare legata. Sed quo modo possunt ipsi hoc dicere, cum ita, ut dictum est, legavi ego testator idemque creditor. c. aureos quos mihi Titius debet, vel Stichum quem mihi Titius debet, heres meus damnas siue damnatus esto non petere? certè non possunt hoc dicere,

ei solui. si autem post aper. tabu. meas exegit heres meus dicta. l. à dicto suo debitore, & ita exegit postquam sciuit idem heres dictā meam voluntatē, vel scire potuit, dolo fecit: & ideo dictus debitor, id est legatarius repetit ab here de quod ei soluit. Viu.

m suum. secus si testatoris: ut supra eod. si id quod. §. sed si sub conditione.

n Manserit. vsq; in diē aditae hereditatis. nam antè non est heres.

o Antè tabulas apertas. & ob hoc antè aditam hereditatem. nam olim antè apertas tabu. adire non poterat nisi esset in solidum institutus, vel nisi esset de liberis: ut C. de cadu. tol. §. j. & §. in nouissimo, & supra de iur. & facti igno. l. j. §. si. & C. de iure delib. l. si fratris.

p Apertas. idem si antè apertas fuerit exactū ab eo qui sciuit voluntatem defuncti. nam tunc dolo proximus est: sed potius ideo dicit, quia tūc saepe contingit ut sciat. Azo. subau. ergo hic, maximè.

q Repete potest. ut indebitū. nam debitum idē legatarius repeteret ab herede quod ei soluit.

† Et ratio huius. l. est: quia iustus testatoris est seruandus. l. vulgaris. videtur autem iubere per verbū, nolo: quod est imperadi: ut p. glos. in cle. i. de off. vicarij.

nec etiam possunt hoc dicere si ego creditor etiā ita legauī, heres meus. aureos quos mihi Titius debet, damnas esto dare eidē Titio. cūm verbū dandi in legato positū existimauerim ego testator ad debitum referri, & in veritate Titius non erat meus debitor, vt dictum est. Quidam tamen dixerunt, & malē, quōd in hoc vltimo casu petere possit Titius qui mihi debet dicta. c. quasi ego testator adiecerim falsam demonstracionem quę non solet vitare legata: sed, vt dixi, malē dicunt. Viso circa me creditore, videam⁹ circa dictū meū debitore. si ergo dictus me⁹ debitor legauit mihi non adiecta quantitate, non valet. si autem adiecit quantitatē, non valet similiter: nisi propter repræsentationem si erat in diem vel sub conditione. & hæc omnia vera sunt si mihi debebat in veritate illud quod mihi legauit. si autem non debebat, valet legatū. certa enim numerorum quātitas in genere & quātitate legata mihi ab eo qui dicebat se debitorem meū cum nō esset, vt fuit in hoc vltimo casu, est similis Stichō legato cū demonstracione falsa, & est similis certę pecunię legatę cum falsa demonstracione per virū vxori nomine dotis acceptæ: quibus duobus casibus valet legatū, licet non sit vera demonstracione apposita in Stichō legato, licet testator nihil receperit nomine dotis. Viuianus.

a Debetur. ab eo, vel alio. Azo.

b Ex contrario. nam supra creditor legauit, hic debitor. & primūm profequitur vsque ad. §. contra autem & c. & exinde aliud.

c Cum distinctione. si illa, an sit adiecta species, vel quantitas. Azo.

d Cotidianā. & idē tractanda, & fauorabilius admittenda: vt. j. de vsucap. l. iusto. in prin.

e si is. scilicet creditor.

f Vtroque enim modo. id est casu.

g Actio. ex testamento: vt. §. eo. titu. l. quod mihi.

h Poterit dici. hoc verum si dixi, lego. x. quę mihi debet. si verò sic, volo illum liberare in decem, vel ab eo non peti, secus: vt. j. proxii. sed poterit & c. Vel dic secundum. R. quōd non refert hic illo vel illo modo legauerit: sed tamen corrigitur statim in proxii. respon. sed poterit & c.

i Hoc dici. in lib. Ioan. est, hic dici. & lege interrogatiue. & respon. non. Azo.

k Nequaquam placet. ergo multò magis in superiori proximo casu non possit peti cum dixit, damnas esto non petere.

l Contra autem. hic debet esse. §. & profequitur secundam quæstionem circa principium. l. factam.

m Emolumentum. repræsentationis. Et not. quōd hic dixit, lego quod debeo.

n Certa. in genere & quantitate, non in specie certa nummorū: vt differat à sequenti de seruo. Accursius.

o Cum demonstracione. vt Stichum quem debeo, tibi lego.

p Legata. ad hoc. §. de do. præle. cum scriptum. & de leg. ij. l. cum quidam. & insti. de leg. §. sed si vxori. & j. de cōdit. & demon. quibus diebus. §. qui dotalem. & c. de fals. cau. adie. lega. l. ij. in fi. item focit ad. l. istam. §. tit. j. l. Quintus. & l. qui tibi. & j. de condit. & demon. falsa. & c. de fideicommiss. l. si creditoris. & de leg. ij. Lucius.

§. j. & de leg. j. si creditori. & insti. de lega. §. huic. & §. de leg. ij. Lucius. §. quisquis. & infra eo. titu. Aurelius. §. si. Et no. plenē si lego tibi decem quę tibi debeo, tenet legatum et si nihil debeat. sed si debetur purē & efficaciter, nullum est legatum. si sine effectu, vel non purē, tenet: vt hīc, & §. eo. si creditor. & de lega. j. si autem. &

autē si debitor creditori leget, nullam vtilitatem video, si sine quantitate leget. Sed & si id demonstrat, quod debere se confitetur: nulla vtilitas est nisi in his speciebus in quibus emolumentum debiti ampliatur. Quōd si centum aureos quos se debere dixit, legauit: si quidem debet, inutile est legatum. Quōd si non fuit debitor, placuit vtile esse legatum. Certa enim nummorū quantitas similis est Stichō legato cum demonstracione falsa. idque & diuus Pius rescripsit certa pecunia dotis acceptæ nomine legata. **P**

A legatario potest relinqui liberatio heredibus: qui agnito legato repellitur exceptione: nisi beneficio ætatis iuuetur. Bartolus.